
 

1/7 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 
Proposta n.128 del 16/02/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE 
Ing. Martino Ruiu 
 

 
 
OGGETTO: Recepimento Determinazione Dirigenziale ARES n.3619 del 22.12.2023 
“Servizio attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze” – passaggio 
parte contratto lotto 1 ASL Gallura. CIG master (ARES) 776340005A - CIG derivato (ASL 
Gallura) A04EC344AA 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Ing. Francesca Mura  

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Martino Ruiu  
 Il Direttore Struttura SC Tecnologia e 
Transizione Digitale 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ x ]                           NO [  ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [ x ] 
 

 
 

mmunduleddu
Font monospazio
125              20   02   2024



 

2/7 
 

 
IL DIRETTORE S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE  

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25.11.2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01.01.2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31.08.2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20.06.2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24.02.2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°258 del 16.05.2023 recante “Implementazione progressiva 
dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria del Dipartimento di Area 
Amministrativa nelle more dell’adozione dei regolamenti per l’organizzazione ed il funzionamento dei 
dipartimenti aziendali e dei regolamenti per il conferimento e graduazione degli incarichi dirigenziali per 
l’Area PTA e per l’Area Sanità” con la quale viene attribuito in via provvisoria all’Ing. Martino Ruiu l’incarico 
di direzione della struttura SC Tecnologia e Transizione Digitale, nelle more dell’approvazione del nuovo 
funzionigramma e della graduazione degli incarichi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

PREMESSO che: 
- con Determinazione ATS n. 6420 del 24.07.2018, rettificata con Determinazione ATS n.6461 del 
25.07.2018 si è autorizzato a contrarre per l’acquisizione del Servizio attivo di sorveglianza antincendio 



 

3/7 
 

(SAVA) e gestione delle emergenze da effettuarsi nell’ambito delle strutture dell’azienda per la tutela della 
salute della Regione Sardegna, mediante procedura aperta ex art. 60 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., in 
modalità telematica; 
- con Determinazione ATS n. 1120 del 26/02/2021 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura di 
che trattasi per i lotti 1, 2, 3 e 4; 

DATO ATTO CHE l’aggiudicazione del lotto 1 – come da suddivisione secondo atti di gara - è stata 
disposta come segue:  
 

Lotto Aggiudicatario CIG master 
Lotto 1 (ASL Sassari e Asl Gallura) Società Consortile per Azioni 

SICURITALIA GROUP SERVICE – in 
breve SGS s.c.p.a.” sede legale in via 
Belvedere 2/a Como 
C.F.03003290131 

CIG 776340005A 

 
CONSIDERATO che la copertura territoriale del lotto 1 non corrisponde alla competenza territoriale delle 
due ASL che fruiscono del servizio di che trattasi; 
 
VISTA la Determinazione ARES n.3619 del 22.12.2023 sulla necessità di procedere al passaggio nella 
titolarità e nella gestione dei contratti da ARES Sardegna alle ASL, ciascuna per la parte di propria 
competenza, a far data dal 01.01.2024;  

PRESO ATTO che come indicato all’art.3 nel contratto di appalto del 18/09/2023 il servizio in oggetto è 
stato avviato in data 01/04/2022; 

VISTA la nota ARES prot.PG/2024/3583 del 08/02/2024 in cui sono contenuti il dettaglio dei residui 
contrattuali che devono essere presi in carico dalla ASL Gallura e il cronoprogramma del servizio; 

TENUTO CONTO che il passaggio nella titolarità e nella gestione del contratto a far data dal 01.01.2024 
comporta, in capo alla ASL Gallura, la necessità di:  

- procedere alla nomina o conferma delle figure di RUP, DEC, RTSA (Responsabile Tecnico 
Sicurezza Antincendio) ed eventuali Direttori Operativi;  

- emettere un proprio CIG derivato sul CI “padre” relativamente al lotto di interesse, per la quota 
residua degli importi contrattuali comunicata con nota ARES prot.PG/2024/3583 del 08/02/2024;  

- inserire e gestire contabilmente la quota di contratto del lotto 1 per la sola ASL Gallura; 

PRESO ATTO che la quota residua del servizio SAVA per la sola ASL Gallura ammonta a € 1.967.487,45 
oltre IVA, così suddivisi: 
Quadro economico residuo dal 01/01/2024 al 08/04/2028 

Residuo contratto ordinario € 1.622.318,33 
Residuo oneri Duvri €        7.367,80 
Opzione di estensione - 
Opzione di proroga €     345.169,12 
Totale netto Iva €  1.967.487,45 

i residui contrattuali (escluse opzioni) e compresa IVA 22% sono suddivisibili nelle seguenti annualità: 

Anno 2024 €    519.519,46 
Anno 2025 €    451.299,96 
Anno 2026 €    451.299,96 
Anno 2027 €    448.546,85 
Anno 2028 €    117.550,86 
TOT. € 1.988.217,08 

 
VISTE le indicazioni riportate nella determinazione della RAS n.1252 del 08/11/2018 avente come 
oggetto “Controllo ex art. 29 L.R. n. 10/2006 - Determinazione dirigenziale n° 6420 del 24.07.2018 del 
Direttore del dipartimento gestione accentrata degli acquisti e logistica dell’Azienda per la tutela della 



 

4/7 
 

salute avente ad oggetto «Affidamento del servizio attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione 
delle emergenze da effettuarsi nell’ambito delle strutture dell’Azienda per la tutela della salute della 
Regione Sardegna: autorizzazione a contrarre.»”; 

VISTO il capitolato speciale di appalto allegato al contratto, in cui viene esplicitato all’operatore 
economico che i servizi di vigilanza attiva antincendio sono da mantenersi attivi fino a quanto non saranno 
presentate le Segnalazioni Certificate di Inizino Attività (SCIA) ai sensi dell’art.4 del DPR 151/11. Ovvero 
a far data della presentazione della SCIA presso una struttura verrà meno l’adempimento normativo della 
presenza delle squadre aggiuntive (ai sensi del punto 42 del Titolo V del DM 19/03/2015) e di 
conseguenza il servizio SAVA per detta struttura; 

PRESO ATTO che ai sensi della delibera n. 187 del 31/03/2023 l’RTSA della ASL Gallura è l’ing. Martino 
Ruiu; 

DATO ATTO che: 
- è necessario nominare il RUP e il DEC per il contratto; 
- prevedere un impegno di spesa per l’anno 2024 e una programmazione di spesa per le annualità 

dal 2025 al 2028 secondo la tabella sopra riportata, fatta salva la facoltà di interrompere i servizi 
di vigilanza attiva antincendio nel caso vengano presentate le SCIA definitive presso il Comando 
VVF di Sassari; 

VISTA la nota prot. PG/2024/1325 del 17/01/2024 con cui il Direttore Generale indica quali RUP e DEC 
rispettivamente gli Ingg. Martino Ruiu e Francesca Mura; 

VISTI 
il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
la L.R. 11 settembre 2020, n. 24 

PROPONE 

DI RECEPIRE il contenuto della Determinazione Dirigenziale ARES n.3619 del 22.12.2023 “Servizio 
attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze” prendendo in carico la quota di 
contratto per la ASL Gallura con CIG derivato A04EC344AA, di cui al CIG master 776340005A; 
 
DI RATIFICARE che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (ex Responsabile Unico del 
Procedimento) e Direttore dell’Esecuzione del Contratto a far data del 1° gennaio 2024, per il servizio 
attivo di sorveglianza antincendio (SAVA) e gestione delle emergenze per la sola ASL Gallura sono 
affidate rispettivamente agli Ingg. Martino Ruiu e Francesca Mura; 
 
DI STABILIRE che dalle suddette nomine non derivano ulteriori oneri a carico della ASL Gallura, fatta 
salva l’eventuale corresponsione degli incentivi (ove applicabili) per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti dell’Amministrazione e per le quali seguirà successivo atto di liquidazione delle prestazioni 
svolte; 

DI STABILIRE che l’onere complessivo per l’anno 2024 è di € 425.835,62 oltre IVA 22% pari a € 
519.519,46 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO DENOMINAZIONE 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

ASL2 2024 3 A506030401 Costi per altri servizi non 
sanitari € 519.519,46 

CIG derivato  A04EC344AA 



 

5/7 
 

DI COMUNICARE il provvedimento ai soggetti nominati e alla Società Consortile per Azioni SICURITALIA 
GROUP SERVICE – in breve SGS s.c.p.a.” sede legale in via Belvedere 2/a, Como, C.F.03003290131;  

DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 
IL DIRETTORE S.C. TECNOLOGIA E TRANSIZIONE DIGITALE  

Ing. Martino Ruiu 

 

 

  



 

6/7 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 
 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 ASL N.2 GALLURA 

 
DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 
DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 
 
 
 
 
 
 
 
  

ftonellotto
Font monospazio
X

ftonellotto
Font monospazio
X



 

7/7 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
20  02   2024     06   03  2024


		2024-02-16T10:10:41+0100
	RUIU MARTINO


		2024-02-16T10:11:14+0100
	RUIU MARTINO


		2024-02-16T10:12:32+0100
	MURA FRANCESCA


		2024-02-20T12:56:41+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-02-20T13:02:29+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-02-20T13:10:30+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-02-20T15:48:08+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




